QUÆRERO II. Tenentur omnes jejunare? Vel quibus de causis aliqui excusantur, v. g. pueri, iterantes laborantes, pauperes, senes?

LXXXVI. Non omnes, qui *jejunia* Ecclesiae non servant, peccant mortaliter. S. D. art. 3. ad 2.

Declarat hoc S. D. ibid. dicens: *Præcepta quæ per modum communis statuti proponuntur, non eodem modo obligant omnes, sed secundum quod requiritur ad finem, quem Legislator intendit. Cujus auctoritatem si aliquis, transgrediendo statutum, committat, vel hoc modo transgrediat, ut impeditur finis quem intendit, peccat mortal*. Si autem ex

XC. *Resp. 5.* De *Pauperibus* S. D. ibid. ad 4.

aliqua rationabilis causa quis statutum non servere, præcipue in casu, in quo etiam, si Legislator adesse, non decerneret esse servandum, talis transgressio non constituit peccatum mortale. *Et inde est*, quod non omnes, qui non servant *jejunia Ecclesiae*, peccant mortaliter. *Hac ibi*.

Declarat hoc S. D. ibid. Legislator in suis statutis attendit id quod communiter, & in pluribus audiatur; si quid autem ex speciali causa in aliquo inveniatur, quod observantia status repugne, non intendit legislator talem ab statuti observantiam obligare, in quo tamen est discreto adhibenda. Nam si causas evidens, per se ipsum licet potest homo statuti observantiam præterire, præsumtum conseruetudine interveniente, vel si de facili non possit recursus ad Superiorum haberi. Si vero causa sit dubia, debe aliquis ad Superiorum recurrere, qui habet potestatem in talibus dispensandi. Et hoc est observandum in *jejunis* ab Ecclesia statutis. *Hac ibi*.

Resp. 3. Pueri non tenentur ad *jejunia Ecclesiae*.

LXXXVII. *Declarat* hoc ibid. ad 2, dicens: In pueros maxime est evidens causa non *jejunium*, tum propter debilitatem nature, ex qua provenit, quod indigent frequenti cibo, & non multo simili assumpto: tum etiam quia indigent multo nutrimento propter necessitatem augmenti, quod sit de residuo alimenti. Et idem quodcum sunt in statu augmenti, quod est (ut pluribus) usque ad finem tertii septennii, non tenentur ad Ecclesiastica *jejunia* observanda. Conveniens tamen est, ut etiam in hoc tempore se ad *jejunandum* exercerit plus vel minus, secundum modum sua *status*. Quandoque tamen magna tribulatione imminent, in signum penitentiae arboris, etiam pueris *jejunia* indicuntur. Sicut etiam de *jejunis* legitur *Jona* 3. *Homines & jumenta non gemitant quicquam, nec aquam bibant*. *Hac ibi*.

Ex quo Colligitur, quod pueri usque ad septennium complectum possint sine peccato dari carnes, quia ante non obligantur legibus Ecclesiae, ex completo, usque ad finem tertii septennii, seu usque ad annum 21. inclusivè tenentur abstinentia a carnis (nisi alia causa excusat) possunt tamen bis comedere cibos esuriales. Complete anno 21. tenentur enim ad unicam tantum refractionem.